ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 433 / 2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: A MANUTENÇÃO DOS
PRÉDIOS NO COMPLEXO
HABITACIONAL ALTO BONITO, NO
ÂMBITIO DESTE MUNICÍPIO.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE
SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,
membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com
fundamento no art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 a 201 do
Regimento Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Darci José Lermen, ouvido o soberano plenário desta Casa de Leis,
A MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS NO COMPLEXO HABITACIONAL ALTO BONITO,
NO ÂMBITIO DESTE MUNICÍPIO.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

Os prédios no Complexo Habitacional Alto Bonito são lares de muitas famílias
de baixa renda, que têm enfrentado sérios problemas relacionados à manutenção e
infraestrutura dessas edificações. Infelizmente, a situação atual é alarmante e
representa um perigo para a segurança e o bem-estar dos moradores.

Alguns dos principais problemas que os residentes vêm enfrentando incluem:

1. Infiltrações

2. Rachaduras

3. Esgoto Exposto

4. Corrimãos Enferrujados

5. Estruturas Degradáveis

A situação atual coloca em risco a segurança e o bem-estar das famílias que

dependem dessas habitações. Muitos dessas famílias vivem com recursos financeiros
limitados e não têm meios para arcar com os custos das necessárias reformas e
reparos. É imperativo que o poder executivo intervenha para garantir que essas
questões sejam abordadas de maneira eficaz e urgente.

Portanto, peço encarecidamente ao Poder Executivo, que busque uma forma

de viabilizar imediatamente um programa de manutenção e reparos nos prédios do
Complexo Habitacional Alto Bonito. Pois esta é uma questão crucial que afeta
diretamente a qualidade de vida das famílias que ali habitam.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Edis é que

espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente,

Parauapebas, 10 de outubro de 2023

_______________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2023-10-09T11:52:02-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro